
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 77

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 dicembre 2016, n. 2000
Alienazione beni non strumentali: Locale ex C.P.P.S. Vico Seminario n. 12, sito in Brindisi – Autorizzazione 
alla vendita ai sensi dell’art.27 della Legge Regionale n.27/95.

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla sede prov.le 
del Demanio e Patrimonio di Brindisi, confermata dal Dirigente vicario del Servizio Patrimonio e Archivi e dal 
Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue:

Premesso che:
•	con deliberazione di Giunta Regionale n. 2953 del 27 dicembre 2012, è stata valutata la non strumentalità 

del bene immobile denominato “Locale ex C.P.P.S. di vico Seminario n.12”, sito in Brindisi, stimato dall’Agen-
zia delle Entrate - Ufficio del Territorio di Brindisi-, al prezzo base d’asta di € 72.000,00 (settantaduemila/00) 
e ne è stata autorizzata la vendita;

•	 in esito al primo avviso di vendita non sono pervenute offerte di acquisto; 

Evidenziato che:
•	si è reso necessario autorizzare con delibera di Giunta Regionale n. 2216 del 26/12/2013, una seconda 

pubblicazione dell’avviso di vendita, alle stesse condizioni del precedente, ai sensi dell’art.27 della L.R. 
26/04/1995 n.27;

Considerato che:
•	anche relativamente al predetto secondo Avviso non sono pervenute istanze di acquisto dell’immobile in 

parola ;
•	ai sensi dell’art. 27 - comma 3 — della L.R. 27/95 che prevede un ribasso del 10% del prezzo posto a base 

d’asta, la G.R. con Delibera n. 2587 del 11 dicembre 2014 ha autorizzato l’indizione di un’ulteriore asta pub-
blica, ponendo a base d’asta il prezzo complessivo di € 64.800 (sessantaquattromilaottocento/00);

•	anche il terzo tentativo di alienazione ha avuto esito infruttuoso;

Visto
il numero degli esperimenti d’asta già attuati e l’ampia pubblicità data ai bandi di vendita, si deve presu-

mere che la mancata presentazione di offerte sia dovuta al fatto che il prezzo di vendita posto a base dei tre 
incanti fino ad ora esperiti non sia compatibile con il corrente mercato immobiliare;

Considerato
•	 la oggettiva necessità di dare continuità alle attività di dismissione d’Istituto, la Sezione Demanio e Patri-

monio, stante la stima rassegnata dall’Agenzia delle Entrate — Ufficio Territoriale di Brindisi —, peraltro 
alquanto datata, ha ravvisato l’opportunità di incaricare il Servizio regionale Attività Tecniche ed Estimative 
a fornire, anche nella considerazione della persistente flessione del mercato immobiliare, una nuova stima 
dell’immobile in parola;

• Con nota n. 144438 del 17 novembre 2015 il Servizio Attività Tecniche ed Estimative ha stabilito in data 
10/11/2015, per l’immobile di Vico Seminario2 in Brindisi, un valore di euro 42.000/00 (quarantaduemi-
la/00);

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di proseguire per l’immobile regionale in parola il già avviato iter 
alienativo, con il presente provvedimento l’Assessore referente propone alla Giunta Regionale di deliberare in 
ordine a quanto di seguito specificato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201778

- procedere, ai sensi dell’art. 27 della L.r. 27/1995, all’attivazione della nuova procedura dell’asta pubblica con 
il sistema delle offerte segrete in aumento assumendo come base d’asta il prezzo di stima di euro 42.000/00 
(quarantaduemila/00) così come valutato dal Servizio regionale Attività Tecniche ed Estimative della Sezio-
ne Demanio e Patrimonio ;

-	approvare, per i suoi contenuti tecnico-formali, lo schema dell’Avviso pubblico di vendita dell’immobile, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;

- stabilire che la vendita avvenga a corpo e non a misura nello stato di fatto e di diritto in cui l’immobile si 
trova compresi eventuali oneri attivi e passivi;

- disporre che tutti gli oneri rivenienti dal trasferimento dell’immobile saranno a carico dell’acquirente;
- autorizzare la Sezione Demanio e Patrimonio a:

• pubblicare l’Avviso Pubblico, per non meno di gg.45 (quarantacinque), sul BURP e sul sito telematico isti-
tuzionale della Regione Puglia nella sezione URP, oltre che sulla piattaforma telematica empulia (www.
empulia.it ), nonché per estratto, nei siti telematici istituzionali di altri enti pubblici, al fine di incrementa-
re la potenziale platea dei soggetti interessati all’acquisto;

-	procedere ad una terza asta, nel caso che le prime due diano esito negativo, da esperirsi con la riduzione di 
1/10 del prezzo posto a base d’asta, ai sensi del comma 3 dell’art.21 della L.R. 27/95;

-	rinviare a successivo atto deliberativo:
• l’approvazione dei risultati di gara, con la presa d’atto del prezzo di cessione dell’immobile ;
• l’autorizzazione definitiva alla vendita;
• la nomina del rappresentante regionale alla sottoscrizione del rogito notarile.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R.28/2001 e ss.mm.ii.
ll presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illu-
strate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 
4 comma 4 lett. K della L. R. 7/97 e dell’art.24 della L.R.27/95, propone alla Giunta Regionale l’adozione del 
conseguente atto finale.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario “responsabile del proce-

dimento”, dal Dirigente vicario del Servizio Patrimonio e Archivi e dal Dirigente della Sezione Demanio e 
Patrimonio;

•	 a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

- di fare proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;

- di procedere, ai sensi dell’art. 27 della L.r. 27/1995, all’attivazione della nuova procedura dell’asta pubbli-
ca con il sistema delle offerte segrete in aumento assumendo come base d’asta il prezzo di stima di euro 
42.000/00 (quarantaduemila/00) così come valutato dal Servizio Attività Tecniche ed Estimative della Sezio-
ne Demanio e Patrimonio ;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 79

- di approvare, per i suoi contenuti tecnico-formali, lo schema dell’Avviso Pubblico di vendita dell’immobile, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;

- di stabilire che la vendita avvenga a corpo e non a misura nello stato di fatto e di diritto in cui l’immobile si 
trova, compresi eventuali oneri attivi e passivi;

- di disporre che tutti gli oneri rivenienti dal trasferimento dell’immobile saranno a carico dell’acquirente;

- di autorizzare la Sezione Demanio e Patrimonio a pubblicare l’Avviso Pubblico, per non meno di gg.45 (qua-
rantacinque) sul BURP e sul sito telematico istituzionale della Regione Puglia nella sezione URP oltre che 
sulla piattaforma telematica empulia ( www.empulia.it), nonché per estratto nei siti telematici istituzionali 
di altri enti pubblici al fine di incrementare la potenziale platea dei soggetti interessati all’acquisto;

- di rinviare a successivo atto deliberativo:
•	 l’approvazione dei risultati di gara, con la presa d’atto del prezzo di cessione dell’immobile;
•	 l’autorizzazione definitiva alla vendita;
•	 la nomina del rappresentante regionale alla sottoscrizione del rogito notarile.

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale 
informatico regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 3 della L.r. 15/2008.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201780



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 81



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201782



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 83



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201784



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 85



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201786



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 87



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201788



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 89


	DEL2000



